

Koło Studentów Stosunków Międzynarodowych UJ  
serdecznie zaprasza na konferencję

## **„Bałkany. Wymiar europejski”.**

Konferencja odbędzie się w Krakowie dnia 31.05.2010 r.  
w sali nr 24 budynku Polskiej Akademii Umiejętności (ul. Sławkowska 17)

Celem konferencji będzie przybliżenie, zwłaszcza młodym ludziom problematyki bałkańskiej, a szczególnie kwestii integracji europejskiej regionu. Podstawowym środkiem do tego służącym jest przede wszystkim poszerzenie wiedzy na temat tego regionu, a także zapoznanie się ze stanowiskiem innych krajów wobec palącego problemu, jakim jest „bałkański kocioł”. Dlatego struktura konferencji opierać się będzie na referatach wprowadzających w daną tematykę, a także dyskusjach eksperckich.

Zaproszeni przez nas wybitni znawcy tematyki bałkańskiej, a także osoby zawodowo związane z regionem podejmą dyskusję na najważniejsze tematy związane z integracją europejską krajów bałkańskich, takie jak: **międzynarodowe koncepcje rozwiązania problemu bałkańskiego** oraz **przyszłość tych krajów w Unii Europejskiej**.

Wraz z naszymi gośćmi spróbujemy się zastanowić nad powyższą tematyką w **dwóch panelach merytorycznych**:

- **Państwa bałkańskie, jako przedmiot polityki międzynarodowej**
- **Wyjście z bałkańskiego kotła – droga ku Europie**

Do udziału w konferencji zaproszeni zostali: **dr Marko Babić** (Uniwersytet Warszawski), **dr Paweł Borkowski** (Uniwersytet Warszawski), **dr Tomasz Żornaczuk** (Polski Instytut Stosunków Międzynarodowych), **dr Marta Szpala** (Ośrodek Studiów Wschodnich), **dr hab. Jacek Wojnicki** (AH im. Aleksandra Gieysztor w Pułtusku), **dr Paweł Olszewski** (PAN), **Akos Engelmayer** (b. Ambasador Węgier), **dr Maciej Czerwiński** (UJ), **prof. dr hab. Irena Stawowy-Kawka**, **prof. dr hab. Antonii Cetnarowicz**, **Jarosław Rosochacki**, (Konsul Honorowy Albanii), **Husein Oručević** (animator kultury z Bośni).

Konferencji towarzyszyć będzie **Wieczór Kultury Bałkańskiej**, na którym we współpracy z Instytutem Filologii Słowiańskiej zostaną zaprezentowane filmy bałkańskie, a także odbędzie się krótka prelekcja. Spotkanie odbędzie się **31.05.2010 w Klubie Re o godzinie 19.00**.

